

Số: 42 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14, ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng; thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kết luận số 1322-KL/TU ngày 13/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14, ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi: sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng; thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 867), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công bố rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân các huyện Trà Bồng (mới) và thị xã Đức Phổ về nội dung Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; giới thiệu cho cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước cơ hội đầu tư vào các địa phương.

- Lễ công bố Nghị quyết 867, sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng; thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ phải được tổ chức chu đáo, trang trọng; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; quy mô tổ chức phù hợp với điều kiện hiện nay của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Lễ công bố Nghị quyết 867

a) Sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng



- Thời gian: Lúc 08 giờ 00, ngày 31/3/2020 (thứ Ba).
- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy Trà Bồng.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng (mới), Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan.

b) Thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ

- Thời gian: Lúc 15 giờ 00, ngày 31/3/2020 (thứ Ba).
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ, Sở Nội vụ và các sở, ngành có liên quan.

2. Thành phần đại biểu dự Lễ

Thành phần mời dự như sau:

- Ở cấp tỉnh:
 - + Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
 - + Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy;
 - + Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - + Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi đưa tin.
- Ở cấp huyện:
 - + Đối với Lễ công bố Nghị quyết 867 sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng: Mời Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Trà Bồng (mới).
 - + Đối với Lễ công bố Nghị quyết 867 thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ: Mời Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Đức Phổ.

3. Chương trình Lễ

- Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Công bố Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14, ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi (đối với huyện Trà Bồng (mới) được sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng và các xã thuộc huyện Tây Trà

(cũ); đổi với thị xã Đức Phổ đọc phần thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ);

- Đọc Quyết định phê chuẩn các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Trà Bồng; đổi tên thị xã Đức Phổ;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trao Quyết định và tặng hoa;

- Đọc Quyết định phê chuẩn các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng (mới); đổi tên các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trao Quyết định và tặng hoa;

- Lãnh đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo, giao nhiệm vụ;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân (huyện Trà Bồng; thị xã Đức Phổ) phát biểu nhận nhiệm vụ;

- Kết thúc Lễ.

III. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản chương trình và tổ chức các hoạt động đã được nêu trong kế hoạch.

- Phối hợp với các ngành, UBND huyện Trà Bồng và thị xã Đức Phổ hướng dẫn, tổ chức các hoạt động; đặc biệt là chào mừng thành lập thị xã Đức Phổ, công tác tuyên truyền, quảng bá về Đức Phổ.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với UBND huyện Trà Bồng (mới) và thị xã Đức Phổ và các ban, ngành liên quan thực hiện các chương trình tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Sở Nội vụ

Tham mưu dự thảo Kế hoạch Lễ công bố Nghị quyết 867 trình UBND tỉnh ban hành; phối hợp với UBND huyện Trà Bồng (mới), UBND thị xã Đức Phổ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan có liên quan rà soát, kiểm tra chu đáo các điều kiện cần thiết, đảm bảo tổ chức Lễ công bố Nghị quyết 867 tại các địa phương thành công, trong trường hợp cần thiết tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND huyện Trà Bồng (*mới*) và UBND thị xã Đức Phổ tham mưu cho UBND tỉnh cân đối nguồn ngân sách tỉnh để triển khai thực hiện nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch.

- Tổng hợp, thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí dự toán của các cơ quan, đơn vị để thực hiện Kế hoạch này, trước ngày 27/3/2020.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh triển khai phương án đảm bảo về an ninh trật tự, đảm bảo an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong thời gian tổ chức Lễ công bố tại các địa phương.

6. Công an tỉnh

- Chỉ đạo, xây dựng phương án và triển khai Phương án bảo vệ an ninh trật tự, đảm bảo an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo lực lượng công an, quân sự đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự các sự kiện tại địa điểm tổ chức Lễ công bố và các đại biểu dự Lễ.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi

- Thực hiện chương trình truyền hình các buổi Lễ công bố trên sóng truyền hình Quảng Ngãi; đưa tin các buổi Lễ công bố Nghị quyết 867 tại huyện Trà Bồng (*mới*) và thị xã Đức Phổ.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá về huyện Trà Bồng (*mới*), thị xã Đức Phổ; các hoạt động về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; hoạt động chào mừng thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã Đức Phổ.

8. Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng (*mới*) và Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ

- Chủ động triển khai nhiệm vụ, chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành liên quan để tổ chức Lễ công bố Nghị quyết 867 tại địa phương.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, đảm bảo nguồn điện, chỉnh trang đô thị... trong dịp tổ chức Lễ công bố. Huy động nhân dân và các cơ quan, đơn vị tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh xung quanh nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị; tổ chức thu gom rác, vật liệu xây dựng trên các tuyến phố khu vực trung tâm, các khu trụ sở, trung tâm hành chính, đảm bảo cảnh quan môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14, ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND: Huyện Trà Bồng (mới), thị xã Đức Phổ khẩn trương triển khai thực hiện.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện Trà Bồng, thị xã Đức Phổ;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu VT, NC, v1169.



CHỦ TỊCH
Trần Ngọc Căng